Návrhy řešení vybraných problémů malých venkovských škol

Úvod

Jak již sám název napovídá, cílem této práce jsou návrhy řešení

aktuálních problémů řízení malých venkovských škol. Nejedná se zde tedy

pouze o školy málotřídní, ale o všechny školy působící v malých obcích.

Z velké většiny případů jsou to ale málotřídky. Málotřídní školy mají svá určitá

specifika, proto i přístup k problémům a jejich řešení je specifický. Malé

venkovské školy jsou velice významným článkem života menších obcí. Pokud

škola v místě chybí, ovlivňuje to často příliv nového obyvatelstva do obce.

V málotřídní škole, která integruje mateřskou školu a první stupeň základní

školy, pracuji již devátým rokem, z toho druhým rokem ve funkci ředitelky.

Škola se nachází v obci Bratronice na Kladensku a jako sjednocený právní

subjekt funguje od roku 2003. V České republice je celkem 30% škol, které

nejsou plně organizované, ve zkoumané oblasti (Kladno, Slaný) je jich

označováno za málotřídní 19 z celkového počtu 105 škol mateřských a

základních zřizovaných obcemi, tj. 18,1%. Nižší procento než je

celorepublikový průměr je způsoben větším množstvím velkých škol v poměrně

velkých městech ležících blízko u sebe (Kladno, Slaný).

Práce se snaží zdůraznit výhody malé školy a jejich význam pro život

obce (zamezení zavírání malých škol, osidlování venkova), dále také výhody

integrace základní a mateřské školy pro vzdělávání na nižších stupních.

Zabývá se blíže vztahy školy s okolím, s veřejností, které samozřejmě následně

ovlivňují chod školy a vztahy na pracovišti. Prezentace školy v pozitivním slova

smyslu může na vztahy s vnějším prostředím systematicky působit a škola by

jim tudíž měla věnovat svou pozornost. Škola by též měla umět využít svých

silných stránek a příležitostí a pracovat se slabými stránkami a ohrožením. A to

je úkolem především pro vedení školy.

Hlavním tématem práce je nabídnout možnosti řešení vybraných

problémů malých venkovských škol. Pro lepší porozumění a vzájemné

souvislosti jsou stanovena i témata vedlejší: integrace ZŠ a MŠ, role školy

v malé obci, vztahy škola – rodina – školská rada – zřizovatel – veřejnost,

podpora zájmu veřejnosti o činnost školy, zájmu rodičů o vzdělávání dětí.
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Práce zkoumá činnost ředitele venkovských škol regionu Kladno a Slaný

při řešení nejčastějších problémů. Kdo a jak jim v tom může pomoci (nemají

často své zástupce) a jak toho ředitelé docílí? V práci se objevují různé typy

problémů dotýkající se téměř všech funkcí manažera – plánování,

organizování, personalistika, vedení, kontrolování. Všechny tyto funkce prolíná

komunikace a na komunikaci školy uvnitř i navenek je tato práce zaměřena.

Řízení školy je velice obtížné a ředitel malé školy má navíc menší

možnost svou práci delegovat a musí pronikat sám do hloubky skutečně všech

oblastí vedení – právní, ekonomické, pedagogické, personální, public relations.
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1. Dosavadní řešení problému

1.1. Kultura školy

Kultura školy je celistvý pojem, který spojuje jednotlivé oblasti fungování

školy. Celistvost se stává východiskem řešení mnoha pedagogických otázek

souvisejících se zkvalitňováním práce škol. Kultura školy je pojem teoretický,

má ovšem i praktickou stránku. Definování samotného pojmu je

nejednoznačné.

Z oblasti managementu se přibližují pedagogice a školství pojmy kultura

organizace, organizační kultura, podniková kultura, firemní kultura. Je tu patrná

analogie nejen v obsahu pojmu, ale i v praktickém využití pojmu kultura školy,

zejména v souvislosti se zdokonalováním práce škol.

Kulturu organizace můžeme definovat jako souhrn představ, přístupů,

uznávaných hodnot, deklarovaných norem a vzájemných vztahů, který se

dlouhodobě projevuje v individuálním i skupinovém chování lidí v organizaci.

Kultura každé organizace je specifická, ale přesto lze vysledovat její obecné

základní prvky. Těmi jsou uznávané hodnoty, způsoby řízení, rozhodovací

procesy, využívání lidských zdrojů, jednání se subjekty okolí (vnější kultura),

komunikace, rituály, hrdinové, a podobně.

Kulturu školy podle definice kultury firmy můžeme vymezit jako souhrn

představ, přístupů a hodnot ve škole všeobecně sdílených a relativně

dlouhodobě udržovaných. Prvky kultury školy - představy, přístupy hodnoty -

mají původ v myšlení lidí. Proto je kultura firmy i kultura školy tzv. měkkou

složkou fungování a řízení firmy, školy. Kultura školy vykazuje vždy určité

znaky, které mohou lidé v dané škole přijmout nebo odmítnout. Patří mezi ně

tradičnost, schopnost změn, uchopitelnost či schopnost překročit individualitu.

Tyto rysy chápeme jako vlastnosti kultury školy.

Kultura školy je vnitřní fenomén a hraje v řízení školy mnohem

významnější roli než vnější faktory, neboť vnější faktory nelze ovlivňovat tak

silně jako faktory vnitřní. Kulturou školy je to, jak se škola prezentuje, jaký

obraz o škole se vytváří, jakou má pověst u odborné i rodičovské veřejnosti,

jaké má škola osobnosti, jaké má cíle a hodnoty. Mezi vzájemně související
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prvky kultury školy patří symboly, osobnosti, image školy, pravidla a normy

jednání a hodnoty. V takto vymezené kultuře se vysoce hodnotí inovace,

funkčnost vedení v aktivitách, míra významu týmové práce, sdílení hodnot

prostřednictvím činností v týmech, rozvoj a vzdělávání učitelského sboru, klima

stimulující vnitřní motivaci.

Vnitřní faktory, které mají vliv na kulturu školy jsou historie školy, její

velikost, právní forma, strategie, zaměření, struktura, forma řízení, učitelský

sbor a další zaměstnanci, míra setrvačnosti vžité kultury.

Kultura školy se projevuje ve specifických formách komunikace,

v realizaci jednotlivých personálních činností, ve způsobech rozhodování

vedení školy, v sociálním klimatu školy, ve shodném náhledu lidí ve škole

na dění uvnitř školy. Pojem kultura školy bývá spojován se školou jako

organizací, méně se školou jako institucí. Kultura školy má velmi těsný vztah

k řídícím procesům ve škole. Školy, které vědomě pracují s kulturou a jejím

prožíváním, jsou ve své činnosti dle výzkumů úspěšnější.

Základní komponenty kultury školy lze rozdělit na stránku hmatatelnou a

nehmatatelnou. Nemateriální stránka kultury školy zahrnuje uznávané a sdílené

hodnoty, normy a vztahy. Hmatatelná stránka se projevuje symboly kultury

školy. Ty mají podobu verbálních symbolů (cíle, kurikulum, řeč, hrdinové školy),

dále vizuálních symbolů (vybavení školy, pořádek, logo, propagační předměty)

a také symbolů chování (rituály, proces výuky, pravidla a řády). Mezi

jednotlivými prvky kultury školy, které se vzájemně ovlivňují, nejsou jasně

vymezené hranice. Záleží na tom, jaký význam je jednotlivým prvkům

přisuzován a jaký mají vliv na rozvoj školy. Kultura školy je chápána jako

sociální aspekt fungování školy a organizační systém naproti tomu jako aspekt

technický. Podmínkou úspěšného fungování školy je shoda mezi sociálním a

technickým aspektem.

Mezi elementy kultury školy zahrnujeme mezilidské vztahy ve škole,

komunikaci lidí ve škole, kolegiální spolupráci pracovníků školy, účast

na sdílené vizi, identifikaci studentů, učitelů a dalších lidí ve škole se školou,

spolupráci s vnějším okolím školy, fyzické prostředí školy. Všechny tyto

elementy jsou mezi sebou provázané a dohromady vytvářejí soudržný a
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v každé škole jedinečný celek. Na rozvoj školy má vliv každý z těchto elementů,

obzvláště pak mezilidské vztahy a spolupráce mezi lidmi ve škole.

Kulturu školy můžeme chápat také jako kvalitu školy. Taková kultura

se vyvíjí prostřednictvím vnitřních školních podmínek (kvalita výuky, organizace

školy, strategie jejího rozvoje), závisí však i na společenských strukturách,

specifických rysech školního systému a školní reality. Kultura školy pak

vystupuje jako celek v protikladu k omezování se na jednotlivé oblasti

fungování, úkoly školy, elementy pedagogického chování nebo organizační

podporu.

Najít pojem kultura školy je složité a podoba pojmu je stále nejasná.

Nastínili jsme zde jen různé přístupy k problematice, které hledají inspiraci


[…]


prostředím?

Vztahy uvnitř školy mezi zaměstnanci nebyly šetřením v rámci výzkumu

dopodrobna zkoumány. Dotazník se zabýval v oblasti vnitřních vztahů pouze

spoluprací a vytvářením týmů. Z teoretické části je evidentní, že podpora

kooperace bývá zásadní pro utváření dobrých vztahů na pracovištích, ale cesta

k tomuto cíli je na mnohých školách ještě dlouhá. Ač je společná práce

na malých školách nutností, stále se objevují v kolektivech individualisté, kteří

se těmto schopnostem musí ještě učit. V současné době je otázka kooperace

více než aktuální v souvislosti s přípravou a tvorbou školních vzdělávacích

programů. Pro malé školy to představuje problém o to těžší, že byly státem

jaksi opomenuty či nebylo s nimi počítáno v přípravné fázi – školení

koordinátorů – a školy si s tím musí poradit více méně samy.
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Více byly v šetření zkoumány vztahy školy s vnějším prostředím, které

tvoří veřejnost, rodiče, školská rada, zřizovatel školy. O navozování a utváření

takových vztahů je již pojednáno u prvního problému, neboť vnější vztahy a

následná podpora směrovaná ke škole spolu velice úzce souvisejí.

Samozřejmě, že celkovou image školy ovlivňuje i vystupování zaměstnanců

školy a zejména osobnost ředitele. Zkoumaná populace byla ovšem právě

z řad ředitelů škol, proto nemůže být objektivně posouzena situace vlivu

osobnosti ředitele na utváření vnějších vztahů na zkoumaných školách. Práce

je zaměřena na tvorbu a udržování vnějších vztahů pomocí různých činností –

prezentace školy, osobní kontakty se zřizovatelem, spolupráce se školskou

radou, častá setkání s rodiči žáků - a o tom výsledky šetření vypovídají.

Osobnost ředitele školy se do všech druhů těchto činností promítá a záleží tedy

hlavně na něm, jaké vztahy se vyvinou. Prvořadým zájmem školy je zajisté

utvoření a udržování vztahů pozitivních se všemi partnery, což dále ovlivňuje

podporu školy a tím celý její chod.

Prezentace školy by tedy měla být různorodá, se širokým záběrem a

vesměs pozitivní, osobní kontakty se zřizovatelem časté a nejlépe neformální,

na spolupráci se školskou radou ať ředitelky škol neustále pracují a neberou ji

pouze jako nutné zlo, neboť i z takové spolupráce se dá dle některých

zkušeností vytěžit, setkání s rodiči dětí mají probíhat co nejčastěji a malé školy

by měly využít rodinné přátelské atmosféry a neformálního prostředí svých škol

k upevnění všech vztahů, jež se školy dotýkají a školu ovlivňují.

Představuje spojení různých stupňů vzdělávání (ZŠ a MŠ) spíše problémy

nebo v něm ředitelé spatřují více výhod?

Integrace základních a mateřských škol byla v počáteční fázi

rozhodování v kompetenci zřizovatele a zvítězily spíše faktory materiální a

finanční (rozhodoval často stav budov, personální obsazení škol). Často se

při sloučení jednalo více o tzv. „z nouze ctnost“, ale na základě zkušeností

ředitelek takto sloučených zařízení můžeme konstatovat, že výhody rozhodně

převažují nad nevýhodami, jsou častěji zmiňované a ředitelky se na nich

vzácně shodly. Negativa nacházely ředitelky takových zařízení, která jsou
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umístěna v různých budovách, často od sebe hodně vzdálená a vzniká tak

přirozeně problém komunikační v rámci školy. Pozitivní stránky byly však

nalezeny ve větší míře a to v oblastech řízení takové školy, v oblasti

ekonomické i v oblasti pedagogické, tedy příznivé pro děti a žáky školy.

Škola v malé obci plnila vždy a plní dodnes důležitou úlohu. V dřívějších

dobách učitelé sehrávali roli šiřitele vzdělání a kultury pro celou obec. Dnes

jsou funkce školy zaměřené na výchovu a vzdělávání, ale na vesnici má škola

stále i úlohu sociální a kulturní. Je totiž nositelem určitého sebevědomí obce,

součástí její identity a také relativní sebeobslužnosti. Škola je součástí určitého

prostředí, se kterým se mezi sebou navzájem ovlivňují, a je na vedení školy, jak

na toto prostředí bude působit a jak působení vnějšího prostředí na školu

využije. A k tomu vedení malé školy musí napomáhat celý kolektiv

zaměstnanců svojí kooperativní týmovou prací.

Na závěr shrnuji nejdůležitější výstupy, ke kterým jsem na základě

stanoveného cíle v úvodu bakalářské práce dospěla.

 Prezentace školy v pozitivním slova smyslu je zásadním nástrojem

vytváření dobrých vztahů školy s vnějším prostředím, umožňujícím navíc

otevření se školy široké veřejnosti a ovlivňujícím následnou pomoc

směrovanou ke škole. Důraz kladu na oblast internetové prezentace,

která je u sledovaných škol stále v pozadí.

 Velice důležitou součástí práce školy je v současnosti zaměření

na kooperaci a metody kooperativního učení v souvislosti s tvorbou

školních vzdělávacích programů. Ředitel musí zajistit soustavné

vzdělávání pedagogů i žáků a rozvoj jejich schopností v této sféře.

 Osobní kontakty s veřejností a osobnost ředitele samotného výrazně

ovlivňuje vztahy s partnery školy. V práci doporučuji soustředit se

na zatím nerozvinuté vztahy se školskou radou, neboť i tato instituce

může být škole prospěšná, ač na přímou a častou kontrolu z řad

nejbližší veřejnosti nejsou dosud sledované školy zvyklé.

 Potvrzuje se předpoklad, že spojení více stupňů vzdělávání, v tomto

případě základní a mateřské školy, je pro ředitele škol spíše výhodné –

zejména v oblasti pedagogické a ekonomické.
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