UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

| | |
|--|---|
| Autor práce: ing. Jitka Tenklová | Vedoucí práce: Mgr. Bc. Gisela Kostecká |
| Název závěrečné práce: NÁVRHY ŘEŠENÍ VYBRANÝCH PROBLÉMŮ MALÝCH VENKOVSKÝCH ŠKOL | |

| Kritéria hodnocení závěrečných prací | | počet bodů 0-5 |
|--------------------------------------|---|----------------|
| A | Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | 5 |
| B | Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. | 5 |
| C | Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení) | 5 |
| D | Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů | 5 |
| E | Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje | 5 |
| F | Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. | 5 |
| G | Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? | 5 |
| celkem bodů (0-35) | | 35 |

Klady práce:

Práce obsahuje názory k danému tématu našich autorů.

Je velmi srozumitelně napsána. Má jasnou strukturu.

Přesně formulované oblasti výzkumu i hypotézy. Ve výzkumné části je dostatečné množství faktů pro korektní hodnocení. Fakta získaná různými evaluačními metodami jsou konfrontována s údaji z odborné literatury, které jsou uvedeny v teoretické části práce.

Kladem práce je možnost využití závěrů vyvozených ve výzkumné části v praxi vedoucích pracovníků.

Nedostatky práce:

Neuvádím. Práce byla na základě konzultací a písemných připomínek dopracována.

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co bylo podnětem pro zpracování práce na dané téma.
2. Které závěry z výzkumu vidíte jako nejpodstatnější?
3. Mezi respondenty vaší práce byly málotřídní školy. Jaké výhody a nevýhody přináší výuka na tomto typu zařízení.

V Pardubicích, dne 26. 4. 2006

Mgr. Bc. Gisela Kostecká